
广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 i                           核工业二〇三研究所 

 

 

 

 

 

 

广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年

伴生放射性矿选矿扩建项目 

环境影响报告书 

（初稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东粤桥新材料科技有限公司 

二○二三年十二月 
 

 

 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 ii                           核工业二〇三研究所 
[...]
为尽可能减少施工废气对环境空气质量的影响，应提倡文明施工、清洁作业、严格操作

规程和加强施工管理，施工废气污染防治措施如下： 

1）应加强管理，文明施工，建筑材料轻装轻卸；车辆出工地前应尽可能清除表面粘附

的泥土等。 

2）施工场地、施工道路的扬尘可用洒水和清扫措施予以抑止。 

 

6.1.2 施工期水污染防治措施 

施工废水在沉淀池沉淀后回用于厂区内道路的洒水抑尘或周围绿化。施工人员为厂区附

近村民，施工人员产生的生活污水依托厂区现有的三级化粪池处理，不会对周围地表水环境

产生影响。 

 

6.1.3 施工期噪声防治措施 

基建期施工噪声防治措施包括： 

1）合理安排施工作业时间，在夜间不安排强噪声机械施工作业，减少施工噪声形成的

影响； 

2）在可能条件下，尽可能采用低噪声设备； 

3）强化对施工人员的个人保护。 

 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 178                         核工业二〇三研究所 

6.1.4 施工期固体废物防治措施与对策建议 

项目施工过程中会产生少量的弃土、生活垃圾和建筑垃圾等固体废物。 

施工弃土：本项目在截排水沟、循环水池、应急水池及初期雨水池等的施工过程中会产

生少量的弃土，弃土将回用于厂区绿化。 

生活垃圾：本项目施工人员均为厂区周边居民，施工过程中产生的生活垃圾在厂区内统

一收集后，由环卫部门运出处置。 

建筑垃圾：施工过程中产生的建筑垃圾主要包括拟建建筑建设过程中产生的建筑废弃物、

施工剩余废物料等。建筑垃圾应集中收集送到回收站；不能回收利用的不得随意堆放，不允

许将建筑垃圾混入生活垃圾，按相关规定及时清运，运至有资质的渣土场。施工过程及施工

结束清场均应严格执行《建设工程施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2013）。 

 

6.2 地表水环境保护措施 

6.2.1 扩建项目选矿废水处理回用措施及其可行性分析 

6.2.1.1 待处理选矿废水 

本项目扩建工程选矿废水来源主要是湿选工序中湿式磁选机、螺旋溜槽以及摇床等设备

产生的废水。由于水是项目湿选工序中矿物的承载体，其实际上在湿选工序各设备与循环水

池中闭环循环，只需额外补充损耗水量即可，不需外排。同时，由于本次扩建工程为独立的

产品生产线，包括湿选在内的各工序均不与项目现有工程混用，并且配套独立专用的处理回

用系统，因此本次扩建工程整个选矿废水循环系统独立于现有工程的选矿废水循环系统，选

矿水不混用。根据建设单位生产经验以及参考类比现有工程用水情况，扩建工程选矿生产用

水为 2000m3/d（60万 m3/a）。 

项目选矿工艺只是进行物理加工，不外加化学药剂，其产生的选矿废水主要污染物为悬

浮物，其他污染物浓度较低。本次评价对项目现有工程选矿废水水质监测结果（见表 3.5-

2）表明，项目选矿废水各监测指标均可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III

类标准。 

 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 179                         核工业二〇三研究所 

6.2.1.2 选矿废水处理回用系统工艺流程 

项目本次扩建工程配套的独立的选矿废水处理回用系统，不与项目厂区现有工程的废水

处理和回用设施混用，其处理工艺流程如下：湿选产生的选矿废水，先汇入2#四级沉淀池进

行沉淀处理，澄清水经2#循环水池暂存后重新回用湿选工序。具体处理工艺流程图6.2-1。 

 

 

图 6.2-1 扩建项目选矿生产废水处理工艺流程图 

扩建项目配套选矿废水处理回用系统平面布置见图 6.2-2，其位置系利用现有工程产品

仓库的部分用地改造建设（位置见图 3.2-3），其中 2#四级沉淀池容积为 650m
3（130m2×5m），

2#循环水池容积为 7750m
3（1550m2×5m）。 

项目本次扩建利用现有工程产品仓库的部分用地改造为选矿废水处理回用系统设施（具

体位置见图 3.2-3）及相应的管网设施，估算投资约 800万。该套选矿废水处理回用系统设施

为本次独居石选矿扩建项目专用的设施，不与项目厂区现有工程的废水处理和回用设施混用。 

 

6.2.1.3 技术可行性分析 

1、处理工艺技术可行性分析 

因项目只是进行物理选矿，不加化学药剂，污染物不溶出。四级沉淀池中矿砂是否有足

够的沉淀时间是回用水水质的保证的关键。 

（1）四级沉淀池中矿砂沉淀时间 

四级沉淀池矿砂的沉淀时间可以采用溢流中最大颗粒的自由沉降速度可以根据斯托克斯

公式计算： ( ) 2
0 5450 1Tu dρ= × − ×  

式中：μ0—溢流中最大颗粒的自由沉降速度，cm/s； 

d—溢流中允许的最大固体颗粒直径，cm，脉石矿物最大颗粒约10μm； 

ρT—拟截留矿物的密度，g/cm3，尾砂为2.5t/m3（石英砂的密度2.5～2.8t/m3）； 

根据上式计算得， ( ) ( )24
0 5450 2.5 1 10 10 0.008175u −= × − × × = （cm/s） 

拟建四级沉淀池深度 5m，砂子在沉淀池完成成沉淀时间：𝑡𝑡 = 500𝑐𝑐𝑐𝑐
0.008715𝑐𝑐𝑐𝑐/𝑠𝑠

= 15.94h。 

（2）扩建项目四级沉淀池中废水沉淀时间 

2#四级沉淀池 选矿废水 湿选工序 2#循环水池 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 180                         核工业二〇三研究所 

 
图 6.2-2 扩建项目选矿废水处理回用系统平面布置图 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 181                         核工业二〇三研究所 

扩建项目拟建选矿废水处理回用系统的设计参数见表 6.2-1 所示。根据估算，扩建项目选

矿废水处理回用系统中 2#四级沉淀池沉淀时间为 7.8hr，2#循环水池沉淀时间为 93hr，两者合

计沉淀时间共 100.8hr，大于砂子完全沉淀的沉淀时间（15.94hr），故本项目选矿废水有足够

的时间进行沉淀，确保悬浮物的去除效果，项目配套的选矿废水处理系统具有技术可行性。 

表 6.2-1 扩建项目选矿废水处理回用系统建设情况一览表 

名称 面积

（m2） 
深度

（m） 
容积 

（m3） 
年处理废水量

（m3） 
年处理时间

（h） 
沉淀时间 
（h） 备注 

2#四级沉淀池 130 5 650 
60 万 300×24 

7.8 新建 
2#循环水池 1550 5 7750 93 新建 

 

2、选矿废水回用可行性分析 

扩建项目湿选工序采用磁选、摇床以及螺旋溜槽等工艺，均为物理选矿工艺，属于单纯

的物理分离，没有化学反应，也不需要投加选矿药剂，选矿废水除悬浮物含量较高外，COD

和重金属等指标并不太高。如前分析，项目配套建设选矿废水处理设施沉淀池可确保废水有

足够时间进行沉淀，沉淀停留时间充分，可确保悬浮物处理沉淀处理效果。 

从回用角度分析，扩建项目湿选为物理选矿，只需提供水源确保工艺实施进行，无需水

参与反应，因此只需保证回用水的悬浮物保持较低水平外，无其他指标要求。本次评价对项

目现有工程选矿废水水质监测结果（见表3.5-2）表明，项目选矿废水各监测指标均可达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准，而项目现有工程一直都是直接将沉淀

后选矿废水回用湿选，无需其他处理工艺。 

因此，扩建项目选矿废水处理后即可返回湿选生产线循环使用具有技术可行性。 

 

3、选矿废水不外排可行性分析 

由工程分析可知，本项目选矿废水水量为2000m3/d（60万m3/a）。项目选矿废水处理设

施配套设置的2#循环水池容积为7750m3，能够暂存3.8天以上的选矿废水量，可确保选矿废

水循环使用，不外排。此外，项目本次扩建将配套独立的2#应急水池，容积2185m3（437m2×

5m），非正常工况时将选矿废水全部收集到应急水池，能有效避免选矿废水外排到厂区外。

因此，本扩建项目选矿废水不外排具有可行性。 

 

4、经济可行性分析 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 182                         核工业二〇三研究所 

项目本次扩建工程新建独立配套的选矿废水处理回用系统，包括 2#四级沉淀池、2#循环

水池和 2#应急水池设施以及相应的用水和回水管网，同时配套做好防腐、防渗漏处理。类比

同类工程的投资，估算项目扩建选矿废水处理设施建设需要投资约 800 万元。考虑项目选矿

废水全部循环利用，避免缴纳的超标排污费以及改善水体生态环境质量的间接社会效益，项

目选矿废水水处理设施的改造投资具有经济可行性。 

 

6.2.2 扩建项目生活污水处理措施及其可行性分析 

6.2.2.1 待处理生活污水 

项目扩建后目配置员工 30人，均在厂区食宿。项目扩建工程生活用水量约为 4.5m3/d，

污水排放系数取 0.9，则项目扩建工程运营期生活污水产生量 4.0m3/d，合计 1200m3/a。 

 

6.2.2.2 生活污水处理工艺流程 

扩建工程依托利用项目厂区现有的生活污水处理系统，新增的生活污水经“隔渣隔油+

三级化粪池”处理达标后暂存于储水槽中，定期通过槽车外运送到茂名市盈峰水环境处理有

限公司进行处理，具体如图 6.2-2 所示。本次扩建工程生活污水处理不需要另外投资建设。 

 

图 6.2-2 本项目生活污水处理工艺流程图 

 

6.2.2.3 生活污水依托茂名盈峰环境水处理技术有限公司处理可行性分析 

茂名盈峰环境水处理技术有限公司收集的生活污水及一般工业废水采用“格栅—曝气沉

砂池”作为预处理单元，化工工业污水采用调节(前端设细格栅)+气浮+水解酸化作为预处理

单元；二级处理工艺采用“AAO 处理工艺”作为本工程工业污水的二级污水处理单元；深度

处理工艺采用“臭氧氧化+曝气生物滤池”。污水处理厂出来的尾水经排海管线排入澳内海工

业排污区。 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 183                         核工业二〇三研究所 

茂名盈峰环境水处理技术有限公司现设计处理能力为 2 万 m3/d，其中生活污水 1.2 万

m3/d，工业废水 0.8 万 m3/d。污水厂目前运营稳定，平均每日处理生活污水 6484m3/d，工业

废水 486m3/d，总负荷率不到 50%。生活污水尚有处理余量 5516m3/d。本项目扩建工程生活

污水处理需求量为 4.0m3/d，占其生活污水处理能力余量约 0.07%。从水量接收能力来看，茂

名盈峰环境水处理技术有限公司可接收项目扩建工程产生的生活污水，不会对茂名盈峰环境

水处理技术有限公司造成冲击。 

根据茂名市生态环境局于 2022 年 6 月 14 日公布的《2022 年 4 月茂名市重点排污单位 

监  督  性  监  测  数  据  公  示  表  》

（http://sthjj.maoming.gov.cn/sjkf/jdxjc/content/post_1037956.html），茂名盈峰环境水处理技术

有限公司排水水质情况如下表所示。 

表 6.2-2 茂名盈峰环境水处理技术有限公司排水水质情况 

 
根据茂名市生态环境局公布的监测结果可知，茂名盈峰环境水处理技术有限公司废水排

放符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准与《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）的较严值，设施运行情况良好。因此，项目扩建工程生活污水依托茂

名盈峰环境水处理技术有限公司处理是可行。 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 184                         核工业二〇三研究所 

6.2.3 其他废水处理措施及其可行性分析 

项目厂区基本已全部水泥硬底化，同时已实现雨污分流。项目厂区目前已建雨水管网围

绕厂区内各生产设施，收集的初期雨水通过在初期雨水池暂存后回用生产，超出初期雨水的

后期雨水则通过雨水排放口排放至厂外市政管网，项目本次扩建将依托现有雨水管网设施，

不需新建。 

项目厂区在运输车辆出入大门旁已设置了洗车浅池，利用初期雨水池的雨水对进出厂区

的运输汽车轮胎冲洗，防止轮胎带出产品及带入泥土。项目本次扩建工程新增洗车废水 700 

m
3/a（210m3/a），利用厂区现有初期雨水池收集雨水循环使用，不外排。根据项目现有工程

运行情况，扩建工程洗车废水的收集和处理措施具有可行性。 

 

6.3 地下水环境保护措施 

项目区域现状地下水水质情况暂未受到现有工程生产的污染影响，项目扩建选矿生产废

水和生活污水都不外排，全部综合利用。项目没有重大的地下水污染源，但仍需采取相应的

地下水影响减缓措施、地下水环境监测措施和管理对策。根据《环境影响评价技术导则地下

水环境》（HJ610-2016），地下水环境保护措施与对策应按照“源头控制、分区防控、污染监

控、应急响应”，重点突出饮用水水质安全的原则确定。 

 

6.3.1 保护管理原则 

本扩建项目主要涉及放射性污染，故在制定该项目工程的地下水环境保护管理措施时应

遵循以下原则： 

1）预防为主、标本兼治； 

2）源头控制、分区防治、污染监控、应急响应； 

3）充分合理预见和考虑突发重大事故情况； 

4）优先考虑设计阶段提出环保措施，并针对地下水环护目标进行改进和完善； 

5）环保措施应注重其有效性、可操作性、经济性、适用性。 

 



广东粤桥新材料科技有限公司 10 万吨/年伴生放射性矿选矿扩建项目环境影响报告书 

 185                         核工业二〇三研究所 